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bilder framsida 
 
Övre bilden 

Målare Wadstens hus på tomten i hörnet Storgatan-Moréns backe i Högs-
by. Byggt första åren på 1800-talet. Enligt Jonas Stolts berättelser var det 
första huset i samhället att bli rödfärgat. Efter Wadstens familj beboddes 
det av kakelugnsmakare Anders Petersson. Huset revs tidigt 1900-tal.
    Bakre stora huset byggdes 1890 och har genom åren hyst många olika 
verksamheter; skomakeri, bageri, krukmakeri, bibliotek, optiker, begrav-
ningsbyrå samt blomsteraffär med plantskola. Revs 2009 för att ge plats 
till migrationsverkets nybygge.
    Svårt att se, men det är tio barn med på bilden...

Mittenbilden 

Vy från järvägsbron i Berga ca 1905. Järnvägshotellet till vänster stod 
klart år 1900. Det byggdes av Carl Lundin och Victor Johansson och hade 
då sju rum. Byggdes om till lägenheter 1918 men inrymde även post, 
kontor och ett café. En stor ombyggnad gjordes 1958 då det blev enbart 
lägenheter i huset. Byggnaden finns kvar och ägs idag av Stångåkonsult.
    Villa Dagmar från 1904 byggdes av Carl Lundin. Uppkallad efter först-
födda dottern. Carls änka Klara bodde kvar fram till 1942. Då tog Judit 
Gustavsson över och drev Hotell Bergagården där. Huset revs 1972 och på 
platsen byggdes ett hyreshus.
    På området i förgrunden låg gamla stationshuset som brann ner 1901.
 
Nedre bilden 

Det stora huset kallat Svensbäck på en bild från ca år 1900. Låg på Järn-
vägsgatan i Högsby, alldeles intill järnvägsövergången. Huset byggdes av 
fabrikör Daniel Hässler 1828. Han drev bl a garveriet som låg längre ner 
mot ån. I huset fanns under sent 1800-tal Högsbys postkontor. Huset 
revs, efter mycket debatt, 1976. Det var då fallfärdigt efter decennier med 
bristande underhåll. Det var ett av samhällets allra äldsta hus.
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Årsmöte hölls på Hornsberg den 24 mars med 26 personer närvarande. 

Årsmötet leddes av Torbjörn Midunger. 

Fem styrelsemöten har hållits under 2024. 

Medlemsavgiften har varit 125 kr. 

Föreningen är ansluten till Kalmar Läns Hembygdsförbund samt Sveriges 

Hembygdsförbund. Avgiften till dessa tillsammans har varit 30 kr per medlem. 

 

Medlemmar 
 

377 medlemmar fanns registrerade under 2024. En minskning jämfört med 

föregående år. Orsakerna går att spekulera om. Dyrare tider rent allmänt har 

säkert bidragit och vissa har troligen prioriterat bort medlemskap. Vi har inte 

heller kunnat vara lika aktiva med värvning som tidigare.  

 Styrelsen har nyligen diskuterat om en höjning av medlemsavgiften då 

föreningen, precis som alla andra, sett höjda priser på det mesta. Dessutom 

har både länsförbund och riksförbund aviserat avgiftshöjningar de kommande 

åren. Allt tyder på att vi kommer att behöva höja avgiften från och med 2026. 

 

Aktiviteter 2024 
 

Vi har kunnat genomföra samtliga planerade arrangemang under året plus att 

vi lade till några extra. 
  

• Redan i februari ordnade vi ett Söndagscafé, men tyvärr relativt få gäster. 
 

• Vid årsmötet 24 mars bör nämnas att vi blev uppvaktade av Högsby kommun 

genom kommunstyrelsens ordförande Per Gröön. Föreningen ”firade” 

nämligen 75 år. Per överlämnade, förutom ett fint blomsterarrangemang, även 

en check på 10 000 kr. 

 



 

• Gökottan, tillsammans med Svenska kyrkan, en tidig morgon i maj var som 

vanligt trevlig med fin musik och ”kyrkkaffe” i Smedjan. 
  

• Ett helt nytt inslag blev aktivitetsdagen i Lanhagen den 18 maj. Det var i stort 

sett en heldag med blandade aktiviteter som genomfördes tillsammans med 

Högsby kommun och ett antal andra aktörer. Vi hade öppet i husen och visade 

runt efter bästa förmåga. Några av aktiviteterna hölls också inne i husen. Vi 

erbjöd även kaffeservering och korvgrillning. Tydligen var tiden (alltså en 

heldag) för mycket tilltagen och det var tyvärr glest med folk efter själva 

invigningen. Detta kommer att justeras inför 2025 års aktivitetsdag som 

planeras när detta skrivs. 
 

• Den 22 maj bjöd vi in till det vi kallar Bildcafé i Smedjan. Dessa blir alltid 

välbesökta och är tacksamma att ordna. Vi visade äldre bilder från arkivet och 

fick in en hel del information från de engagerade gästerna. Här tog vi 

entréavgift på 70 kr men då ingick kaffe med hembakat. 
 

• Den 25 maj firade Nässjö-Oskarshamns järnväg 150 år med ett stort event i 

Berga. Det kördes bl. a jubileumståg med klassiskt ånglok. Hembygdsföre-

ningen deltog med information och försäljning. Vi stod också för avgångs-

saluten med kanon. 
  

• Nationaldagen firades i vanlig ordning i Lanhagen den 6 juni med musik, tal 

och kaffeservering. Talare var församlingsherde Håkan Englund. För musiken 

stod Ann Hultman och Åke Nilsson. Välbesökt som vanligt. 
 

  • Den 15 juni genomfördes Högsbydagen med många besökare på och vid 

Hornsberg. Då hade vi bl. a servering och lotteri. Vi visade också runt i husen. 

På Högsbydagen får vi alltid väldigt många besökare och kaffegäster till 

Hornsberg. Allt detta tillsammans gav väldigt bra intäkter. Dessutom är 

Högsbydagen ett bra tillfälle att värva nya medlemmar. 
 

• Under tre dagar i juni genomfördes Konstkollo för barn i husen i Lanhagen. 

Det var ett samarbete med Högsby kommuns kultur- och fritids-kontor, 

Kalmar länsmuseum och Kalmar konstmuseum. Barnen gavs möjlighet att 

skapa i en fantastisk miljö och under sakkunnig ledning. 
 

• Den 7 augusti lade vi in ett extra Bildcafé i Smedjan. Även det välbesökt. 
 

• I augusti och oktober hade vi nya Söndagscaféer på Hornsberg. Kanske ingen 

rusning direkt men väldigt gemytligt med trevliga besökare. 
  

• Den 9 november provade vi ett nytt grepp då vi hakade på det nationella 

arrangemanget Arkivens dag. Vi visade och berättade om vårt arkivmaterial 

samt hjälpte besökarna att hitta uppgifter. Vi hade också kaffeservering. Inte 

jättemånga besökare men de som kom var väldigt intresserade. 
 

• Vi hade även i år en mycket lyckad och välbesökt julmarknad vid Hornsberg 

den 7 december. Den genomfördes i samarbete med Lions Club Högsby. Vi 

hade även då ett stort lotteri och servering. Naturligtvis var hembygdsgården 

julpyntad och fin. Lions ska ha en stor eloge. Utan dem hade julmarknaden 

inte blivit lika bra och välbesökt. 

 

 

 



Uthyrning 
 

Smedjan i Lanhagen har varit uthyrd vid tio tillfällen under året. Hyran för 

Smedjan har varit 700 kr per tillfälle/dag. Vi har även fått in lite hyra för 

några aktiviteter på Hornsberg. 

 Vår ständiga hyresgäst, biodlarföreningen, som hyr in sig på en markbit vid 

Hornsberg har under året byggt en ny och större stuga där. Riktigt roligt att ha 

dem där. Det gynnar alla.  

 

Lotterier 
 

Lottförsäljning har alltid varit en betydande intäkt för föreningen. Under 2024 

hade vi ett netto där på drygt 9 000 kr. Omkostnaderna för lotterierna har 

varit små då nästa alla vinster varit skänkta. Själva vinstvärdet har dock varit 

betydligt över regelverkets krav på minst 35% av försäljningssumman. 

 

Arbetsgrupper 
 

De som sköter om hus och mark har alltid att göra och det är omöjligt att 

räkna upp allt som görs löpande, plus diverse akuta ”utryckningar”. 

     Bakningen av de populära stenugnsbakade limporna har fungerat mycket 

bra och det har sålts limpor för ca 20 000 kr under året. Några nya personer 

har också kommit till i bakningsgänget.  

 Serveringsgruppen har, som vanligt, jobbat på bra och serveringen har 

också dragit in rejält med pengar. Vi vill påstå att vi haft en bra variation bland 

bullar och kakor. Något som verkligen uppskattats bland gästerna. 

 Arbetet ute i trädgården på Hornsberg har fungerat fint och trädgården har 

sett fin och inbjudande ut. Nog så viktigt att utemiljön hålls fin.  

    Föremåls- och arkivgruppen har fortsatt att ordna, sortera, gallra och märka 

upp. Inte minst bildarkivet har lagts mycket tid på. Arkiv och andra utrymmen 

blir mer och mer välordnade. Ett arbete utan slut… 

 

Byggnader och mark 
 

Föreningen har totalt fjorton byggnader som kräver mycket underhåll och 

tillsyn. Det finns också mycket tomtmark som kräver skötsel med gräsklipp-

ning, rensning, snöröjning m.m. 

 

Hembygdsgården Hornsberg 
 

På Hornsberg har gjorts löpande underhåll samt att en del fönster renoverats 

och målats. Men i källaren har vi fått göra vissa insatser mot skadedjur.  

 Glädjande nog har vi haft några studiebesök under året. Bland annat några 

pensionärsgrupper samt ett gäng från Kristdala hembygdsförening. Under 

sommaren hade vi besök av en grupp från Kullens släktförening (släkten 

Kullberg). 

 Vi har sammanställt en mindre utställning på övervåningen med material 

från Högsby scoutkår. 

 Vi har också beslutat om att ytterligare ett rum på övervåningen ska 

renoveras. När detta skrivs är det arbetet i full gång. 

 

 

 



Hembygdsparken Lanhagen 

 

Under året har vi rustat upp och städat Jonas Stolt-utställningen i ladugården. 

Den var eftersatt sedan många år. Många var med och jobbade med det under 

våren och nu ser det prydligt ut. Vi fick även viss hjälp från länsmuseet. Vi 

passade även på att ordna med bättre belysning samt att själva ladugården 

också piffades upp på utsidan med en strykning av en tjär- och oljeblandning. 

 Tyvärr har vi haft en hel del incidenter med skadegörelse även under 2024. 

Det gäller flera av husen. Många fönsterrutor har krossats och det har klottrats 

i omgångar. På Katt-Karis lilla stuga har dörren sparkats sönder flera gånger. 

Allt detta har krävt mycket arbete att åtgärda. Naturligtvis kostar det också 

pengar. Tur att vi har folk som har tid och kunnande att ordna det. I stort sett 

all skadegörelse har anmälts till polisen.  

 Vissa besvär med trämask och annan tråkig ohyra i några hus har fortsatt. 

Om än i mindre omfattning än tidigare. Bekämpning har ändå fått göras och 

många timmar har lagts på att försöka rädda gamla träföremål. Stenholmska 

huset har varit särskilt utsatt och där krävdes viss uppvärmning och bättre 

ventilation. Problemet var att huset inte har indragen el. Detta ska lösas med 

en kreativ lösning där en solcellsdriven värmefläkt monteras. Ganska 

kostsamt men finansieras med investeringsstöd från Högsby Sparbank. 

 I oktober gjorde vi en rundvandring bland husen i Lanhagen med de aktiva 

i de olika grupperna. Syftet var att fler skulle få se allt och lära sig mer om 

husen och föremålen. Uppslutningen var mycket god. 

 

Foto och film 
 

Arbetet med den stora samlingen fotonegativ från Garpenfoto har rullat på 

under året. Att skanna, registrera, ordna etc. tar otroligt lång tid. Men jobbet 

måste göras noggrant för att vara användbart i framtiden. 

 Bildsamlingen från Oskarshamns-Tidningen som vi fått tidigare har vi till 

stor del använt oss av vid våra Bildcaféer. De flesta bilderna där är från 1970-

80-talet så det är många som känner igen, och kan relatera till, dem. 

 

Arkiv 
 

Mycket arkivmaterial har kommit in de senaste åren. Inte minst några enorma 

fotosamlingar. Detta har inneburit att vi fått riktigt ont om plats. Arkiv-

material kan ju inte heller förvaras hur och var som helst. Vi har därför börjat 

planera att bygga vad man skulle kunna kalla en ”arkivkammare” nere i en av 

bodarna. Bör fungera, men utmaningen är att den måste vara mus- och fuktfri. 

När detta skrivs har arbetet just startat. 

 

Hemsida 
 

Vår hemsida (www.hembygd.hogsby.net) har uppdaterats löpande och vi har 

informerat om verksamheten så gott vi kunnat. Sidan utökas då och då med 

nya artiklar och historik. En hel del jobb har också lagts på registret över torp 

och stugor som nu omfattar ca 600 poster. Hemsidan ger en bra kontaktyta 

utåt då vi får en hel del förfrågningar och kontakter den vägen. Flera nya 

medlemmar har också kommit till tack vare hemsidan. 

 

 



Onsdagsträffar 
 

I stort sett alla onsdagar under året har vi haft öppet på Hornsberg med 

mycket bra uppslutning. Då har de olika grupperna jobbat men det har också 

varit mycket trevlig samvaro och gott fika. Dessa träffar är också ett bra 

tillfälle för oss att planera verksamheten då många deltar och många frågor 

kan lösas direkt. Då och då har vi fått besök av personer som sökt information 

eller velat donera saker. En del har kommit bara för att titta runt och prata 

lite. Mycket trevligt.  

 

Donationer och bidrag 
  

Vad gäller ekonomiska bidrag så fick vi beviljad en ansökan om investerings-

bidrag på 15 200 kr från Högsby Sparbank. Dessa pengar hade sökts för den 

tidigare nämnda solcellsfläkten till Stenholmska huset. 

     Föreningen fick också driftsbidrag av Högsby kommun på ca 20 000 kr 

utöver vårt vanliga föreningsbidrag på 12 000 kr och som också nämnts ovan 

fick vi 10 000 kr i ”jubileumspresent” av Högsby kommun. 

 En del donationer av föremål och arkivhandlingar har kommit in under 

året samt att några medlemmar skänkt pengar till föreningen. 

 Bör också nämnas att det kommit in betydande summor från privat-

personer i samband med att någon avlidit och att dödsboet då hänvisat gåvor 

till oss. Vi är naturligtvis mycket tacksamma för detta! 

 

Slutord 
 

Likviditeten är mycket god, med samlade tillgångar på drygt 500 000 kr (inkl. 

fonder). Vi redovisar ett överskott på drygt 40 000 kr som till stor del beror på 

att vi har lyckats finansiera större satsningar med olika bidrag. Vi har också 

fått in en hel del ”extrapengar” i form av gåvor. 

 Kapitalet kan tyckas stort men ansvarar man för 14 byggnader så gäller det 

att ha en buffert. Det är inte alltid bidragsansökningar går igenom och ingen 

försäkring täcker allt.  

 Allt arbete i föreningen görs ideellt och det är många som bidrar med sitt 

arbete och kunnande. Det ideella arbetet är basen i föreningen och inget skulle 

fungera utan det. Styrelsen riktar ett stort tack till alla ni som på olika sätt 

arbetat för föreningen under 2024! Vi vill också tacka de som skänkt föremål 

och andra gåvor till oss. 

  Tack också till Högsby kommun för våra bidrag, till Högsby Sparbank för 

investeringsstöd, till Högsbynät AB för värdefull sponsring samt tack till er 

som skänkt fina lotterivinster och till det pålitliga gäng som sköter ”post-

gången” lokalt. Ett tack också till alla våra trogna medlemmar som stöttar 

föreningen år efter år.  

 

 

 

     Styrelsen för Högsby Sockens Hembygdsförening 

 



Resultaträkning zoz+
Högsby sockens hembygdsförening

Beloppen år avrundade till hela kronor

2024 2023

lntä kter

Försälininq av varor 6 503 12 204

Försälininq av bröd 19 880 14 230

Servering 31737 27 910

Lotterier 10 475 10 s00

Komm 12 000 12 000

Övriqa bidraq och qåvor 45 320 35 133

Hyresintäkter I 000 9 8s0

Medlemsavgifter 47 125 4a 625

Övriqa intäkter 1 310 25 847

Räntor 6 910 4 214

Summa intäkter "t89 254 r 9t 598

Kostnader

lnköp av livsmedel -13 551 -9 131

lnköp av handelsvaror 't 440 1 000

Lotterikostnader 1 523 -109

Arkiv- och samlinqskostnader -750 0

Elkostnad Hornsberq -24 990 -34 638

Elkostnad Lanhaqen -B 637 -10 252

Vatten och avlopp -7 096 -7 243

tion och underhåll -2734 -20 440

Reparation och underhåll Lanhaqen -21 760 -2 615

Förbrukninqsinventarier -7 253 -15 901

Försäkrinqar -14 434 -15 627

tation -800 1075

Kontorsmaterial -710 -241

Prenumerationer 1 920 1 100

Annonsering -3 264 -2474

Data -7 065 -13 639

Porto -6 720 -5 409

Ärsmöte / styrelsemöten -3 203 -2 990

Bankavqifter -7 67 1475

Avqift till läns- och riksförbund -9 750 -10 075

Övriqa kostnader -4 961 -8 955

Ersättninqar och arvoden 0 0

Reseersättninoar 2't3 1125

Summa kostnader r48 545 -'t57 359

Årets resultat 40709 34 239



Balansräkning 2024
Högsby sockens hembygdsförening

Beloppen år avrundadetill hela kronor

Not 2024-12-3'l 2023-12-31

Tillqå nqar

Förbetalda kostnader r3 539 0

Kassa 879 1 195

Sparbanken Höqsby 2'l 210 21 549

5parbanken Höqsbv placerinqskonto 193144 304 2"t4

Sparbanken Höqsby fasträntekonto 1 75 000 0

Fonder 1 97 456 97 456

Summa tillqånqar 501 224 424 414

Eqet kapital o€h skulder

Eget kapital 422 661 388 422

Årets resultat 40 709 34 239

Leverantörsskulder 37 733 1753
Förbetalda intåkter 125 0

Summa eqet kapitaloch skulder so1 224 424 414

Not 1: Värdeföråndring ej redovisad. Fondvärde per 2024-12-31 i137 534kt-

Styrelsens underskrift er

Styrelsen föreslår årsmötet att fastställa resultat- och balansräkningen.

Höqsbydent/3 2025

Lisbeth Kvillegård

..,i..:.t.Y.!..ti
Peter Cederlöf



Revisionsberättelse

för
Högsby Sockens hembygdsförening

Vi har granskat årsberättelse och bokföringen samt styrelsens
förvaltning, Det är styrelsen som har ansvaret för
räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att
uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval
av var revrsron.

Revisionen har utförts i enlighet med god redovisningssed i

Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen
för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen inte
innehåller väsentliga fel.

En revision innefattar att granska ett urval av underlag för
belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en

.o.orevision ingär ocksä att pröva redovisningsinformationen i

årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgarder
och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon
styrelseledamot har handlat i strid med föreningens stadgar. Vi
anser att vår revision ger oss en rimlig grund för våra uttalande
nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med
årsredovisningslagen och ger därmed en rättvisande bild av
föreningens resultat och ställning i enlighet med god
redovisningssed i Sverige.

Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i

strid med föreningens stadgar.

Högsby 2025 03 05
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